ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» ____________2023 г.                                                                                    № ___

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области

 В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области  постановляет:

1. Внести в Положение о Ленинградской областной подсистеме РСЧС,  утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160, следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 15 слова «гражданской обороны и» исключить;
2) в абзаце десятом пункта 28.1 слова «повышенной готовности или» исключить.
2. Внести в Порядок сбора и обмена в Ленинградской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 28 сентября 2007 года №239, следующие изменения:
1) сноску 3 к приложению 1 (Критерии информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера) изложить в следующей редакции:
«<3> Пункты 3 и 4 Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт, утверждённого Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30 декабря 2011 года № 795.»;
2) сноску 5 приложению 1 (Критерии информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера) изложить в следующей редакции:
«<5>  Пункт 5 Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт, утверждённого Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30 декабря 2011 года № 795.».
3. Внести в Порядок предоставления субсидии федеральному бюджету из областного бюджета Ленинградской области на софинансирование расходных обязательств Российской Федерации по материально-техническому обеспечению полиции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 5 февраля 2018 года № 25, изменение, изложив пункт 6 в следующей редакции:
«6. Субсидия федеральному бюджету из областного бюджета Ленинградской области предоставляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ленинградской области путём перечисления в установленном порядке средств субсидий на лицевой счёт Министерства внутренних дел Российской Федерации, открытый в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства, предназначенный для учёта операций по администрированию поступлений доходов в федеральный бюджет, по платёжным реквизитам, указанным в соглашении.».
4. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» следующие изменения:
1) пункт 11 изложить  в следующей редакции:
«11. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по безопасности.»;
2) в приложении 1 (Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения Ленинградской области) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Руководитель образовательной организации организует проведение перед началом каждого учебного года (семестра) с обучающимися занятия по изучению соответствующих требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться индивидуальными средствами защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара и первичными средствами пожаротушения.».
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                        А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» подготовлен в целях приведения отдельных постановлений Правительства Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством.
1. Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июня 2022 года № 1091 внесены изменения в  Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 (далее – Положение о РСЧС), изменения, согласно которым координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территориях муниципальных образований осуществляют органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при органах местного самоуправления. При этом из данной формулировки исключены органы, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны.
Проектом постановления предлагается внести соответствующие изменения в Положение о Ленинградской областной подсистеме РСЧС, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160, в части исключения из пункта 15 упоминания об органах, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны.
 В соответствии с пунктом 29(3) Положения о РСЧС при отмене режима чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления уровня реагирования, Правительственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Правительством Российской Федерации в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 7 настоящего Положения) или должностными лицами, определёнными пунктами 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», отменяются установленные уровни реагирования. Режим повышенной готовности в данном пункте отсутствует.
	В соответствии с пунктом 29(1) Положения о РСЧС уровни реагирования устанавливаются только при введении режима чрезвычайной ситуации. В этой связи из абзаца десятого пункта 28.1 Положения о Ленинградской подсистеме РСЧС предлагается исключить слова «режим повышенной готовности и».
2. В Порядке сбора и обмена в Ленинградской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденном постановление Правительства Ленинградской области от 28 сентября 2007 года №239, в сносках №3 и №5 к Критериям информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера содержатся отсылки на нормативные правовые акты Российской Федерации, которые в настоящие время признаны утратившими силу. В целях приведения соответствие с действующим федеральным законодательством проектом постановления предлагаются соответствующие правки.
Данными сносками предлагается при определении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и критерий невозможности проживания гражданина в жилых помещениях руководствоваться положениями приказа МЧС России от 29 апреля 2020 года № 275 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объёма запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации» (утратил силу с 1 января 2022 года).
Принимая во внимание, что вышеназванные критерии также определяются приказом МЧС России от 30 декабря 2011 года  № 795 «Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт», предлагается при определении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и критериев невозможности проживания гражданина в жилых помещениях руководствоваться положениями приказа МЧС России от 30 декабря 2011 года № 795.
3. Проектом постановления предлагается уточнить пункт 6 Порядок предоставления субсидии федеральному бюджету из областного бюджета Ленинградской области на софинансирование расходных обязательств Российской Федерации по материально-техническому обеспечению полиции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 5 февраля 2018 года № 25. Данные изменения предложены принимая во внимание тот факт, что код бюджетной классификации ежегодно утверждается приказом Министерством финансов Российской Федерации, а также то, что порядок и условия перечисления субсидий (с указанием необходимых сведений, в том числе и кода бюджетной классификации) предусматривается в Соглашении между Министерством внутренних дел Российской Федерации и Правительством Ленинградской области о предоставлении субсидии федеральному бюджету из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств Российской Федерации по материально-техническому обеспечению подразделений полиции, осуществляющих деятельность на территории Ленинградской области.
4. Пункт 18 Положения об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года № 336, предлагается изложить в новой редакции в целях приведения в соответствие с пунктом 92 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 № 1479.
В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не подлежит оценке регулирующего воздействия.
В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы после направления проекта на согласование в комитет правового обеспечения Ленинградской области проект постановления будет размещен в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (www.npa47.ru)

Председатель комитета  правопорядка
и безопасности Ленинградской области                                                          В.Б. Рябцев
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»

Издание постановления Правительства Ленинградской области к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» не потребует финансовых затрат из бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета  правопорядка
и безопасности Ленинградской области                                                               В.Б. Рябцев
[bookmark: _GoBack]